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Helen Fields
Dokonalé stopy
V odľahlom kúte Škótskej vysoči-
ny zhorelo telo Elaine Buxtono-
vej. Jediné stopy, podľa ktorých 
môže polícia hľadanú právničku 
identifikovať, sú zub a zdrap za-
krvavenej šatky. V tajnej miest-
nosti kdesi v Edinburghu medzi-
tým skutočná Elaine Buxtonová 

vydesene kričí do tmy. Inšpektor 
Callanach zanechal sľubnú karié-
ru v Interpole a v Edinburghu za-
čína od nuly. Obstojí pred nový-
mi kolegami a podarí sa mu nájsť 
vraha, ktorý za sebou veľmi sta-
rostlivo zahladzuje všetky stopy? 
Lindeni · 328 str. · 130 × 200 mm · 
viaz. · 19,99 € · 4/23

Tomáš Dušička, Slavomír Jakab
Invalid
Netradičný komiks, ktorý vznikol 
podľa filmu Invalid – novej slo-
venskej čiernej komédie o kolo-
sálnej pomste. Celý príbeh roz-
práva Gabo, Lackov cigánsky 
kamarát a záchranca. 
Táto knižka je o tom, ako sa 
z Lacka Hundera, môjho najlep-
šieho kamaráta, stala legenda. Je 

o nás. O kamarátstve, hneve, ro-
dine, ale aj o múzeu a sebaob-
rane. A najlepšie je, že ju môže-
te čítať aj pozerať naraz. Lebo sú 
v nej perfektné obrázky. Tak si ju 
kúpte! Alebo ju kúpte kamaráto-
vi, ktorý sa často hnevá. Je v nej 
totiž návod, ako ovládnuť hnev... 
Dixit · 88 str. · 165 × 235 mm · 
brož. · 16,95 € · 2/23

Juraj Červenák
Ostrov bohýň
Čistokrvná slovanská fantasy z pera Jura-
ja Červenáka prináša ďalšie príbehy zo sve-
ta černokňažníka Rogana. Vedma Mirena vo 
vrchoch okolo posvätnej hory Sitno zisťuje, 
prečo po objavení prastarej bane začali miz-
núť miestni kopáči i ozbrojené stráže. Potulný 
bojovník Valgor sprevádza kupecké vozy cez 
močariská obostreté pochmúrnymi povesťa-
mi. Rogan a jeho vlčí sprievodca Goryvlad če-
lia v odľahlých horách krvilačnej bytosti z dáv-
nych čias. Neskôr sa pridajú k výprave proti 
nebezpečným strigám, ktoré unášajú deti na 
svoj riečny ostrov chránený tajomnou bohy-
ňou. Po mnohých rokoch sa Rogan a Goryvlad 
stretávajú s vyslancami Konštantínom a Meto-
dom a čelia temným silám i svojmu konečné-
mu osudu. Artis Omnis · 288 str. · 120 × 200 mm · 
viaz. · 15,90 € · 4/23

Ali Hazelwood
Analýza lásky
Bee Königswasserová sa v živo-
te riadi pravidlom: Čo by urobi-
la Maria Curieová? Ak by jej NASA 
ponúkla viesť vedecký projekt, 
Maria by neváhala ani chvíľku. 
Nikdy však nemusela spolupra-
covať s Leviom Wardom, Beei-
ným úhlavným nepriateľom. Po 
nepredvídaných udalostiach by 

však Bee prisahala, že z Levia sa 
stáva jej spojenec: podporuje jej 
plány, chváli jej nápady... a hl-
tá ju tými prenikavými zelenými 
očami, až sa jej z toho neuróny 
môžu zblázniť. Otázka teraz znie: 
čo urobí Bee Königswasserová? 
Lindeni · 368 str. · 130 × 200 mm · 
viaz. · 19,99 € · pripravované

Lucy Score
Veci, ktoré tajíme 
pred svetom
Autorka bestsellerov New York 
Times a USA Today Lucy Score sa 
vracia do Knockemoutu vo Vir-
gínii. A po prvej časti: Veci, ktoré 
v nás ostanú navždy, ktorú si ob-
ľúbili fanúšikovia po celom sve-
te, na Slovensku vyšla v minu-
lom roku, prináša v pokračovaní 

- Veci, ktoré tajíme pred svetom 
- príbeh Knoxovho brata Nasha. 
Momentálne ide o jednu z naj-
úspešnejších romantických kniž-
ných sérií vo svete, pričom ne-
dávne vydanie druhej časti sa 
hneď dostalo do čela New York 
Times Bestseller ako aj rebríčka 
Amazon charts. Aurora · 520 str. · 
140 × 215 mm · viaz. · 23,90 € · 
pripravované

Carley Fortune
Každé ďalšie leto
Debut kanadskej autorky Carley Fortune sa 
okamžite po vydaní stal jedným z najžiarivej-
ších bestsellerov za rok 2022, o čom svedčí aj 
nominácia na cenu Goodreads v kategórii ro-
mantická literatúra a prvé miesto v rebríčku 
New York Times Bestseller. Zamilovať sa im tr-
valo šesť letných prázdnin.Rozísť sa len chvíľu. 
Postačí im víkend na to, aby všetko napravili? 
Vo svojom krátkom románe Každé ďalšie leto 
autorka zdokonaľuje nostalgiu mladej letnej 
lásky a rozhodnutí, ktoré nás navždy zmenia. 
Striedanie minulosti a prítomnosti bezchybne 
sprostredkúva rast milencov spolu aj bez seba 
a letné prostredie poskytuje idylickú kulisu ich 
ceste späť k sebe. Táto rozsiahla, úprimná ro-
manca, ktorej ústredným motívom je vykúpe-
nie a odpustenie, sa nedá odložiť. Aurora · 300 
str. · 140 × 215 mm · viaz. · 17,90 € · pripravované
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Robert Bryndza
Diablova cesta
Neopatrnosť pri každodennom rannom plávaní privedie 
Kate Marshallovú až do nemocnice, kde sa stretne s Jean 
Julingsovou. Tá jej rozpovie srdcervúci príbeh o tom, ako 
sa pred jedenástimi rokmi počas stanovačky na mieste 
zvanom Diablova cesta stratil jej trojročný vnuk Charlie. 
Kate, ešte otrasená z toho, že sa takmer utopila, súhla-
sí, že sa s Tristanom Harperom prípadu ujmú a pokúsia 
sa zistiť, čo sa vtedy mohlo stať. Keď sa Katina a Trista-
nova detektívna agentúra začne udalosťami tej osudnej 
noci zaoberať, zistia, že Jean má problematickú minu-
losť a navyše im nehovorí tak celkom pravdu. Čo sa vtedy 
na Diablovej ceste uprostred vresovísk a močarísk sta-
lo? Uniesli Charlieho? Alebo spadol do rieky, ktorá mizne 
v Diablovej rokline? Keď Kate a Tristan zistia, že sociálna 
pracovníčka, ktorá sa vtedy o Jean a jej dcéru Becky za-
ujímala, bola nájdená brutálne zavraždená krátko po 
Charlieho zmiznutí, budú musieť prehodnotiť všetko, čo 
si dovtedy o prípade mysleli...

Grada Slovakia
352 str. · 145 × 205 mm · viaz. · 
17,99 € · pripravované

Hervé Le Tellier
Dosť bolo o láske
Anna a Louise sa nepoznajú. Sú 
vydaté, matky, šťastné. Takmer 
v ten istý deň sa Anna stretne 
s Yvesom a Louise s Thomasom. 
V štyridsiatke ešte stále môže 
udrieť blesk a čiary osudu sa 
môžu prepísať, ale za akú cenu? 
„Očarenie literatúrou vykupu-
je všetky rozčarovania v láske: 

dôkazom je tento sladký a is-
krivý román" - Valérie Marin La 
Meslée, Point.
Hervé Le Tellier je francúzsky 
spisovateľ, člen literárnej školy 
OULIPO. Vyštudoval matematiku 
a pôsobil ako novinár. Je auto-
rom desiatok románov a zbierok 
poviedok. Inaque · 200 str. · 135 × 
207 mm · viaz. · 17,99 € · 4/23

Marie Vareille
Niekedy je pekné, že ma miluješ
Chloé a Constance sú najlepšie kamarátky, hoci kaž-
dá je úplne iná. Spája ich však láska ku knihám, ro-
dinné korene v Marinzacu, no aj žalostný milostný 
život.  
Atraktívna Chloé je dokonalá Parížanka: je príliš 
chudá, priveľa fajčí a priveľmi pije. Nedokáže sa cito-
vo odpútať od svojho expriateľa, ktorý je zároveň jej 
nadriadeným a má sa čoskoro ženiť. Constance, več-
ná romantička, je už dlho nezadaná, má rada Jane 
Austenovú a čaká na svojho pána Darcyho, ktorý je 
však stále v nedohľadne. 
Jedného dňa sa rozhodnú vziať život do svojich rúk 
a uzavrú spolu dohodu: Chloé strávi celý polrok na 
vidieku medzi vinicami, ďaleko od všetkých mužov 
a pokušení, a pokúsi sa konečne napísať vytúže-
ný román. Constance prestane snívať o romantickej 
láske a začne sa stretávať s normálnymi mužmi. Ich 
vzájomná dohoda ich nakoniec zavedie niekam úpl-
ne inam, než by čakali.

Grada Slovakia
304 str. · 125 × 200 mm · brož. · 
15,99 € · 2/23

Virginie Despentes
Život Vernona Subutexa
Trilógia

Všetko sa to začalo, keď sve-
toznámy Alex Bleach, spevák 
s búrlivým životom, zomrel na 
predávkovanie vo svojej vani. 
Obrovská rana pre fanúšikov, 
ale predovšetkým pre Ver-

nona Subutexa, ktorý bol 
v osemdesiatych rokoch 
majiteľom najznámejšieho 
obchodu s platňami v Parí-
ži a zdrvený krízou žil pod-
porovaný svojím priateľom, 
popovou hviezdou. Ver-
non sa ocitá na ulici a ne-
má nič, okrem niekoľkých 
nahrávok Alexa Bleacha, 

po ktorých teraz všetci túžia. 
Rozvíja sa okolo neho kalei-
doskop postáv, všetci pred-
určení ocitnúť sa v istom mo-
mente sami a dezorientovaní 
v novom storočí, ktoré mení 
hranice sveta. Inaque · 256 · 
272 · 288 str. · 135 × 207 mm · 
viaz. · 47,99 € · 2020 · 2021 · 
pripravované

Han Donau
Jazero 
„Si maličké jazero, máš tvar vajíčka. 
V hĺbke tridsiatich metrov, kúsok od 
tvojho najhlbšieho bodu, žije oranžo-
vá ryba. Tesne pri dne a nikto ju nevie 
uloviť.“ Picturebook Jazero je poetic-
ké a subtílne umelecké dielo, v ktorom 
sa hlboké a intímne obrazy spájajú 
s minimalistickým textom. Na prvý po-
hľad jednoduchý príbeh klame telom; 

v skutočnosti ide o univerzálne filozo-
fické zamyslenie nad tým, ako sa doká-
žeme vyrovnávať so zmenami či strata-
mi. Obrazy s výrazným rukopisom vedú 
čitateľa snovou krajinou s jedinečnou 
atmosférou, v ktorej sa dá stratiť, ale 
aj nájsť. Jazero je kniha, ktorú nesta-
čí iba prečítať. Oplatí sa mať ju po ruke 
a siahnuť po nej vždy, keď si prestáva-
me rozumieť. Artforum · 24+16 str. · 103 
× 290 mm · brož. · 24,90 € · 5/23
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Paco Roca
Dom
Dojemný grafický román Dom španielske-
ho autora a ilustrátora Paca Rocu nás privá-
dza do jedného letného domu na španiel-
skom vidieku. Rok po otcovej smrti sa v ňom 
stretáva trojica súrodencov, aby spoločne so 
svojimi rodinami pripravili nehnuteľnosť na 
rýchly predaj. Peniaze sa predsa zídu. A dom 
je aj tak príliš ďaleko. Veď kto z nich by mal 
toľko času, aby sem mohol pravidelne cho-

dievať? Tento dom však žije vlastným živo-
tom a zakrátko každému z nich premietne 
pred očami pestrý filmový pás plný tých naj-
osobnejších spomienok. Napriek pragmatic-
kému prístupu k otcovmu milovanému domu 
však v súrodencoch postupne začnú hlodať 
pochybnosti. Nemali by si ho predsa len ne-
chať? Dom pred nás kladie otázku, na ktorú 
skôr či neskôr bude hľadať odpoveď zrejme 
každý z nás. Je to naozaj „len“ dom? Alebo je 
to niečo viac?

Absynt
136 str. · 248 × 173 mm · brož. · 
19,90 € · pripravované

Elizabeth Strout
Ach, William!
Tretie pokračovanie románov 
o Lucy Bartonovej. Ach, Wil-
liam! je žiarivý román o ne-
spočetných záhadách, ktoré 
tvoria manželstvo, o objavo-
vaní rodinných tajomstiev na 
sklonku života, ktoré zme-
nia všetko, čo si myslíme, 
že vieme o svojich najbliž-
ších, a o spôsobe, akým ľu-
dia napriek všetkému pokra-

čujú v živote a láske. V cen-
tre tohto príbehu je nezabud-
nuteľný, nezlomný hlas Lucy 
Bartonovej, ktorá opäť ponú-
ka hlboké, trvalé zamyslenie 
nad tajomstvom existencie. 
„Toto je spôsob života," hovo-
rí Lucy. „Mnohé veci nevieme, 
kým nie je neskoro." Inaque · 
200 str. · 135 × 207 mm · brož. · 
17,99 € · pripravované

Lee Lai
Kôstka
V grafickom románe Kôst-
ka autor na vzťahu dvoch 
žien ilustruje túžbu člove-
ka po vlastnej rodine bez 
ohľadu na to, akú má sexu-
álnu orientáciu. Ray a Bron 
už niekoľko rokov tvoria 
pár. Keď sa neskôr v ich 

spoločnom živote objaví 
Rayina neter Nessie, vní-
majú obe ženy jej prítom-
nosť ako šancu vybudovať 
si vlastnú rodinu. Samy to-
tiž nemajú so svojimi rodi-
nami práve najlepšie vzťa-
hy. Brak · 232 str. · 210 × 
245 mm · brož. · 25,00 € · 
pripravované

Deborah Lawrenson
Lampa
Z náhodného stretnutia Eve 
a Doma v bludisku vo Švajčiar-
sku vzplanie vzťah, vášnivý, ale 
aj plný duševného porozumenia. 
Eve tuší, že fascinujúci Dom je 
mužom jej života. Dom kúpi starú 
opustenú provensalskú usadlosť 
Les Genévriers a spolu s Eve sa 
tam usídlia. Sú šťastní a odlúče-
ní od sveta, obklopení nádher-

nou scenériou provensalského 
kraja. V Les Genévriers však nie 
je všetko tak, ako sa zdá. Eve sa 
ponára do minulosti a objavuje 
temné dejiny Les Genévriers, aké 
si v očarení rajskou krásou neve-
dela predstaviť. A čo ju čaká, keď 
začne pátrať v minulosti muža, 
ktorého považovala za svoju 
osudovú lásku? Fortuna Libri · 
392 str. · 140 × 210 mm · viaz. · 
18,90 € · 4/23

Ľubo Dobrovoda
Ja parkáč
Neprečítaš, nezažiješ...
– Do piče, – nadával opitý režisér Ďuro Takáč nad decákom 
borovičky – si ma zavolajú tí kokoti komunistickí na kobe-
rec a hovoria, súdruh režisér, prečo nepoviete súdruho-
vi Mullerovi, že ľudia u nás v Československej socialistickej 
republike nie sú vždy zachmurení. Nech zaspieva, že občas 
majú zachmurené obočia – to je oveľa lepšie, nie?
Takáč, jedovitý chlapec z Gemera, s veľmi zlými opicami, 
tresol do stola, chytil ma pod krk namiesto súdruha, a zre-
val:
– Tak im hovorím, súdruzi, kokot téš neni občas kokot, ale 
furt kokot! Je tak?
– Je, – povedal som uškrteným hlasom.
– Tak vidíš, – povedal Ďuro a zahodil ma do prepraviek s ví-
nom, kde som pre istotu zostal ležať.

Marenčin PT
288 str. · 130 × 200 mm · viaz. · 
16,90 € · 6/23
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Kristin Harmelová
Vinárova žena
1940: Keď sa mladá Inès vydala do slávnej rodiny 
Chauveauovcov, snívala o pokoji a luxuse. S nemec-
kou okupáciou však prichádza život plný strachu. 
V atmosfére narastajúceho napätia a lojality vysta-
venej rôznym skúškam sa Inès dopustí strašnej chy-
by, ktorej následkom bude musieť čeliť po celý život.
2019: Olivia Kentová prišla o všetko: o prácu, man-
žela aj možnosť mať dieťa. Osamelá a zničená živo-
tom, prijme ponuku svojej excentrickej starej mamy 
Édith na výlet do Champagne. Nepotrvá dlho, kým 
sa minulosť stretne s prítomnosťou a hľadanie prav-
dy privedie Liv priamo do Maison Chauveau. Fortuna 
Libri · 352 str. · 140 × 210 mm · viaz. · 18,90 € · 3/23

Beatrix Zaťková
Sladkosť madeirského vína
Anna je krehká tridsiatnička, pracovitá a nad-
mieru zodpovedná, s láskou sa starajúca o syna 
Filipka, ku ktorému nebol osud veľmi priateľský. 
Ich život plynie v zabehnutých koľajach, no začí-
na byť až príliš monotónny a všedný. Obom čosi 
chýba, obaja túžia po zmene. A tak v momente, 
keď sesternica Majka ponúkne Anne prácu v ro-
mantickom hoteli Portao do Mar, priletia na kú-
zelnú Madeiru, ktorá sa stane ich osudom. Anna 
a Filip tu spoznávajú nielen krásy ostrova, ale aj 
Johna Glandyho, majiteľa hotela a rodinného vi-
nárstva Glandys, a jeho otca, pána Alberta. A tu 
sa zrodí láska a silné priateľstvo, ktoré nezlomí 
ani závan číhajúcej smrti. Motýľ · 296 str. · 130 × 
200 mm · viaz. · 15,90 € · 3/23

Pascal Mercier
Perlmannovo mlčanie
Uznávaný lingvista Philipp Perlmann očaká-
va slávnych kolegov na jazykovednom sympó-
ziu a obklopený veľkými očakávaniami si uve-
domuje, že v pracovnom živote už nemá čo 
povedať. Táto skúsenosť, opovrhovanie akade-
mickým svetom, strata viery vo význam akade-
mickej činnosti a životná kríza menia ostatných 
kolegov na hrozivých protivníkov. Perlmann sa 
ukrýva v odľahlej hotelovej izbe a útočisko hľa-
dá v preklade ruského textu. Každým dňom sa 
dostáva do čoraz zúfalejšej situácie, ktorá ho 
privádza do víru lží a na pokraj vraždy a samo-
vraždy. Premedia · 520 str. · 140 × 210 mm · viaz. · 
19,95 € · 2/23

Janka Fábián
Posledná čarodejnica z Ostrihomu
Príbeh liečiteľky a dôverníčky Márie Terézie

Rok 1735. Veľká vlna honu na čarodejnice v Uhorsku vr-
cholí. Felícia Šárošiová pochádza z rodiny, v ktorej ženy 
v každej generácii dedia čarodejnícke schopnosti. Rodi-
na Šárošiová musí utiecť pred prenasledovaním do Bu-
dína, kde sa Felícia potajomky priúča liečiteľstvu a ča-
rodejníctvu. Neskôr si so svojím manželom otvoria malú 
kaviareň vo Viedni a stane sa dôverníčkou Márie Terézie, 
ktorej pomáha svojimi liečiteľskými schopnosťami. Me-
dzitým prebiehajú boje o rakúske dedičstvo. Felícia cíti, 
že musí svojimi znalosťami pomôcť zraneným vojakom, 
a to aj v prípade, ak sa takto stane podozrivou z čarodej-
níctva. Dobrými úmyslami vystaví skúške krehké priateľ-
stvo s Máriou Teréziou. Motýľ · 264 str. · 130 × 200 mm · 
viaz. · 13,90 € · 3/23
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Arthur Koestler
Tma na poludnie
Jeden z najslávnejších a najvplyvnejších 
románov o praktikách totalitných systé-
mov. Arthur Koestler v Tme na poludnie 
autenticky a detailne popisuje súkolie 
stalinských čistiek a procesy revolúcie, 
ktorá nakoniec vždy požiera vlastné deti. 
Literárne majstrovstvo zaistilo jeho tex-
tu dnes už neochvejné miesto v kánone 
svetovej literatúry. Román vychádza po 
prvý raz v slovenskom preklade, priamo 
z nemeckého originálu, ktorý sa našiel 
len pred niekoľkými rokmi. 
„Brilantné literárne dielo“ – George 
Orwell 
„Jedna z mála kníh, ktoré zmenili dejiny“ 
– George Steiner

Brak
248 str. · 131 × 196 mm · brož. · 
16,50 € · 1/23

Jamie McGuireová
Krásna katastrofa
Abby začína navštevo-
vať vysokú školu ďaleko 
od svojho rodného mesta. 
Uteká pred rodinou, kto-
rá jej vinou alkoholu a ha-
zardných hier urobila zo 
života peklo, a usiluje sa 
byť príkladnou študent-
kou. Travis má prezývku 
Besný pes a na štúdium 
si zarába ilegálnymi päst-
nými súbojmi. Má povesť 
najväčšieho zvodcu žien 
na univerzite. Je to presne 

ten typ, akému by sa Abby 
mala zďaleka vyhnúť. Na-
vzájom sa priťahujú, ale 
presviedčajú okolie aj je-
den druhého, že z ich pria-
teľstva nikdy nevznikne 
milenecký vzťah. Potom 
však Abby prehrá stáv-
ku, a tak musí mesiac bý-
vať s Travisom v jeho byte. 
Vášeň sa už nedá masko-
vať priateľstvom. Fortuna 
Libri · 376 str. · 140 × 210 
mm · viaz. · 18,90 € · 3/23

Chálid Chálifa
Smrť je brutálna drina
Abd al-Latíf je starý muž, ktorý pokojne zomiera na 
nemocničnom lôžku v Damasku. Pred smrťou po-
prosí svojho najmladšieho syna o posledné želanie, 
aby bol pochovaný na rodinnom pozemku v regióne 
Aleppo. V zúfalom úsilí naplniť otcovu poslednú vôľu 
cestuje od tej chvíle trojica súrodencov s pozostat-
kami otca a začína sa púť súčasnou Sýriou cez sple-
titú sieť checkpointov. Cesta, ktorú by za normál-
nych okolností prekonali za pár hodín, v súčasnej 
situácii trvá niekoľko dní. Lemujú ju rozbombardo-
vané domy, opustené dediny a vraky tankov. Postup-
ne sa demaskuje nielen rozklad vonkajšieho sveta, 
ale zároveň aj rodinných a súrodeneckých vzťahov. 
V dusnej a napätej atmosfére mikrobusu s rozklada-
júcou sa mŕtvolou otca ožívajú prízraky ich spoloč-
nej histórie.

Brak
216 str. · 135 × 205 mm · viaz. · 
15,90 € · 3/23

Freida McFadden
Pomocníčka
„Vitajte v mojej rodine,“ 
povie Nina Winchesterová 
a podá mi svoju elegant-
nú ruku s dokonalou mani-
kúrou. Táto práca je mojou 
poslednou šancou na nový 
začiatok. 
Usilujem sa ignorovať ne-
poriadok, ktorý Nina do-
okola vytvára, len aby ma 
mohla sledovať, ako ho 
upratujem. Je ťažké nesní-
vať, aké by bolo viesť rov-
naký život ako Nina. Iba je-

diný raz si vyskúšam jed-
ny z Nininých snehobielych 
šiat, aby som zistila, aké 
to je. Nina na to však prí-
de… a keď zistím, že dve-
re mojej izby sa dajú za-
mknúť iba zvonku, je už 
neskoro. Napriek tomu sa 
upokojujem, že Wincheste-
rovci netušia, kto v skutoč-
nosti som. Nevedia, čoho 
som schopná… Motýľ · 320 
str. · 130 × 200 mm · viaz. · 
13,90 € · 3/23
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Elena Gorokhova
Vlak do Moskvy
Americká autorka Elena Gorokhova, ktorá vyras-
tala v Sovietskom zväze šesťdesiatych rokov, nám 
prináša strhujúci autobiografický román, ktorý 
vás dojme a umožní vám precítiť bolesť a frustrá-
ciu človeka, prahnúceho po pravde a potrebe 
prosperovať zo slobody prejavu. Rebelantská, cti-
žiadostivá herečka Saša dospieva vo svete napä-
tej atmosféry povojnového Sovietskeho zväzu, 
ktorý sa zmieta v boji s represívnou straníckou 
politikou. Zo záhadného milenca sa vykľuje poli-
tický cenzor. Navyše ututlané tajomstvá jej vlast-
nej rodiny ohrozujú a narúšajú krehkú snahu 
o prežitie. Nezabudnuteľné postavy románu, do-
konale vykreslené prostredie, fascinujúce histo-
rické scény – to všetko len dodáva na dokona-
losti príbehu, ktorý čitateľa strhne a nepustí od 
prvej až po poslednú stranu. Román, ktorý silne 
konfrontuje súčasnú ruskú mentalitu a poukazu-
je, ako zamrzla v sovietskych časoch.

Aurora
288 str. · 140 × 215 mm · viaz. · 
17,90 € · pripravované

Michael Connelly
Púštna hviezda
Harry Bosch sa na sklonku kariéry vra-
cia k svojej „bielej veľrybe" - nedorieše-
nému prípadu, ktorý ho stále máta. Musí 
nájsť a potrestať vraha, ktorý pre peniaze 
vyvraždil rodinu s dvoma deťmi. No aby to 
dosiahol, musí sa pokúsiť zachrániť čer-
stvo obnovené oddelenie neuzavretých 
prípadov, ktoré stojí a padá na odhalení 
toho, kto zabil sestru vplyvného mestské-
ho politika. Obe rodiny potrebujú satisfak-
ciu, Bosch to teda nesmie vzdať. Musí byť 
húževnatý ako „púštna hviezda", kvet, kto-
rý rastie na hrobe štvorice obetí v Mohav-
skej púšti a nezabije ho ani sucho, ani ho-
rúčavy, ani nočný mráz. Slovart · 304 str. · 
130 × 210 mm · viaz. · 14,95 € · 3/23

Giuseppe Catozzella
Talianka
Mária Oliveriová, známa aj ako Ciccilla, sa naro-
dila v Casole v kalábrijskej Sile vo veľmi chudob-
nej rodine. Z ulíc dediny vystupuje do hôr, ktoré 
sú divoké, niekedy temné, ale aj veľkorysé. Cesty, 
chodníčky si vybrala už ako mladé dievča, keď sa 
jej staršia sestra Tereza vrátila k rodine a vzala jej 
posteľ a strechu nad hlavou. A sú to cesty, po kto-
rých sa Mária vydáva bojovať po boku Pietra, zboj-
níka a rebela, a čoskoro sa stane prvou a jedinou 
ženou, ktorá povedie zbojnícku skupinu do boja. 
Ciccilla trávi mladosť v lese, učí sa gramatiku slo-
body, číta prírodu, spoznáva hory, učí sa rozlišo-
vať dobro od zla a nebojí sa bojovať, keď ide o ci-
ty, aj keď ide o oveľa širší horizont nového ľudstva. 
Všetko ju učí, že zakaždým môže začať odznova, vy-
bojovať si svoju budúcnosť ako žena, ako revoluci-
onárka, ako Talianka národa, ktorý ešte neexistuje, 
ale možno sa rodí spolu s ňou.

Inaque
256 str. · 135 × 207 mm · viaz. · 
19,99 € · pripravované

Marika Budayová
Všetky moje 
spriaznené duše
Toto je príbeh o snahe začať od-
znova. Eva žije s manželom To-
mym na vidieku, majú spolu do-
spievajúceho syna Jakuba. Je už 
takmer rok nezamestnaná, bez 
peňazí, odkázaná na milosť a ne-
milosť Tomyho, ktorý jej to neza-

búda stále pripomínať. Ale inak 
celé dni pije, spí a sedí pred te-
levízorom. Keď si Eva nájde novú 
prácu na pošte, spustí sa nie-
čo, k čomu sa nevedela odhodlať 
už roky. Dokáže si stáť za svojím 
rozhodnutím, alebo ju preval-
cujú spomienky a väzby? Mafra 
Slovakia · 332 str. · 105 × 170 mm · 
brož. · 11,95 € · 3/23

Judith Hermann
Letný dom, neskôr
Deväť poviedok o láske, mladosti 
a strachu z prázdna. Živé, fareb-
né a vtipné obrazy, ktoré Judith 
Hermann kreslí vo svojej knihe, 
kontrastujú so zvláštnou odťaži-
tosťou postáv. Tie často zdanlivo  
bezcieľne blúdia, akoby sa len 
pripravovali na skutočný život. 

Kniha Letný dom, neskôr osla-
vuje tento rok 25 rokov od svoj-
ho prvého vydania. V Nemecku 
si Judith Hermann odvtedy vydo-
byla pevné miesto na literárnom 
výslní a jej knihy ovplyvnili celé 
generácie čitateľov. Artforum · 
192 str. · 110 × 169 mm · brož. · 
19,90 € · 6/23
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Sandra Brown
Vražedná pomsta
Po smrti manželky stratil texaský ranger Craw-
ford Hunt pevnú pôdu pod nohami. V práci ho 
preradili do kancelárie, a keďže nebol schopný 
postarať sa o dcérku, získali ju do opatery bývalí 
svokrovci. Medzičasom splnil všetky súdom na-
riadené podmienky a teraz leží osud jeho rodiny 
v rukách sudkyne Holly Spencerovej. Mladá am-
biciózna Holly musí dokázať, že si miesto sud-
kyne zaslúži, a tak záleží na každom jej rozhod-
nutí. Hoci sú Crawfordova láska k dcére a jeho 
odhodlanie zjavné, Holly má pochybnosti kvôli 
jeho minulosti. Mračná nad ním ešte väčšmi po-
temnejú, keď odhalí desivú pravdu o strelcovi 
a uvedomí si, že človek, ktorý má streľbu na sve-
domí, je naďalej neznámy a predstavuje vážnu 
hrozbu… Slovenský spisovateľ · 408 str. · 125 × 
200 mm · viaz. · 16,90 € · 1/23

Etela Farkašová
O tichu, pomalosti a iných hodnotách
Etela Farkašová sa v novej esejistickej knihe vra-
cia k fenoménom ticha/stíšenia a pomalosti/
spomalenia ako k parciálnym kritériám na pre-
hodnocovanie spôsobu života v zahlučnenej, 
hektickej nonstop spoločnosti. Názov knihy na-
značuje, že autorkiným zámerom je spochyb-
ňovať predstavy o správnosti súčasného civi-
lizačného smerovania založeného na princípe 
nekonečného rastu. Emocionálna zaujatosť, 
s akou autorka pristupuje k daným témam, sa 
prelína s racionálnou argumentáciou, čím sa vy-
značujú aj ostatné Farkašovej eseje. Spisovateľ-
ka sa v svojich reflexiách opiera o myšlienky via-
cerých domácich i svetových osobností filozofie, 
špeciálnych vied i literatúry. VSSS · 242 str. · 145 
× 175 mm · viaz. · 12,90 € · 6/22

Tatiana Țîbuleac
Sklenená záhrada
Osamelá staršia žena si adoptuje dievča z det-
ského domova, ktorej hovoria Lastočka, teda 
Lastovička. Tá potom objavuje mnohonárod-
nostný Kišinev, kde vyrastá medzi ruskou, mol-
davskou, ukrajinskou a židovskou kultúrou. Prí-
beh sa navyše odohráva v turbulentnej dobe 80. 
a 90. rokov, kedy dochádza k zmenám politic-
kých systémov i hraníc. Na pozadí románu tak 
čítame historické traumy Moldavska, Lastoč-
ku však trápia úplne iné otázky: vzala si ju ma-
cocha k sebe len ako lacnú pracovnú silu? Kto 
sú jej praví rodičia? Za román Sklenená záhra-
da moldavská prozaička a novinárka Tatiana Țî-
buleac (1978) získala o.i. Cenu Európskej únie za 
literatúru. Brak · 220 str. · 135 × 205 mm · viaz. · 
14,90 € · pripravované

Ajelet Gundar-Gošen
Tam, kde číha vlk 
Lilach Schuster žije pohodlne v americkom Si-
licon Valley, kam sa pred sedemnástimi rokmi 
presťahovala s úspešným manželom Michaelom. 
Na prvý pohľad je ich život idylický: žijú v šťast-
nom manželstve, bývajú vo veľkom dome s ba-
zénom, ich šestnásťročný syn Adam je výborným 
študentom na prestížnej škole. Až do chvíle, keď 
na školskom večierku skolabuje a zomrie Ada-
mov spolužiak Džamál Jones. Tam, kde číha vlk 
je psychologickou sondou do vzťahov medzi ro-
dičmi a deťmi. V centre príbehu rámcovaného 
konfliktom medzi americkým snom a izraelskou 
identitou stojí matka pátrajúca po pravde, kto-
rá by ju mohla zničiť. Úspešná a oceňovaná iz-
raelská spisovateľka Ajelet Gundar-Gošen aj vo 
svojom najnovšom románe zostáva verná sil-
ným a aktuálnym námetom. Rieši otázky emi-
grácie a imigrácie, privilégií daných spoločen-
ským postavením, bohatstva, rasizmu a násilia 
a temných tajomstiev, ktoré skrývame pred na-
šimi blízkymi. Artforum · 256 str. · 150 × 195 mm · 
brož. · 16,90 € · 6/23
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Andrzej Stasiuk
Cestou do Babadagu
Na bočných cestách, ďaleko od nablýskaných cen-
tier slávnych európskych miest, sa dejú tie najzau-
jímavejšie veci. Andrzej Stasiuk to veľmi dobre vie. 
Vo svojej legendárnej cestopisnej knihe Cestou do 
Babadagu nás pozýva na potulky po tých najzabud-
nutejších kútoch strednej a východnej Európy. Nav-
štívime Poľsko, východné Slovensko, Maďarsko, Ru-
munsko, Albánsko, Moldavsko i Ukrajinu. 
Stasiukova kniha Cestou do Babadagu je ako škatuľa 
plná spomienok. Stačí ju vysypať na podlahu a spo-
medzi pokrčených bankoviek a postrácaných min-
cí nechať vypadnúť desiatky príbehov cestách tretej 
a štvrtej kategórie, zapadnutých benzínkach, opus-
tených železničných staniciach či zadymených ospa-
lých krčmičkách uprostred ničoho. Nie je to však len 
obyčajný cestopis. Je to tiež dobrodružná výprava do 
vedomia obyvateľov tejto časti sveta, do vedomia 
poznačeného vojnami, desaťročiami sovietskej nad-
vlády i následnej bujarej posttotalitnej anarchii.

Absynt
260 str. · 130 × 207 mm · brož. · 
17,90 € · 5/23

Aleksandra Lipczak
Lajla znamená noc
Gibraltárska úžina meria v najužšom mieste asi pät-
násť kilometrov. Je to aj vzdialenosť medzi dvoma 
kontinentmi, islamom a kresťanstvom. Je to však 
most alebo múr? Cesta po Andalúzii pravdepodobne 
spochybní vaše vnímanie pravých európskych tradí-
cií a koreňov, silne ovplyvnených islamskou kultú-
rou. Pokiaľ si Španielsko spojíte správne napríklad 
s ryžovou paellou, pomarančami alebo sladkými 
churros, ani jedno by ste tam pred rokom 711 ne-
našli. Ale nejde len o jedlo, islamská civilizácia bola 
v období stretu s rôznymi barbarskými kmeňmi, kto-
ré vtrhli do Európy, tá intelektuálne i umelecky vy-
spelejšia. V turbulentnej dobe si dokázala uchovať 
antickú vzdelanosť – jej objavy v matematike, astro-
nómii alebo lekárstve, hĺbku filozofie. Aby ju potom 
kresťanské kráľovstvá mohli znovu objaviť. Lajla zna-
mená noc je reportáž, ktorá pomáha pochopiť jednu 
zo zásadných otázok súčasnosti, a to vzťah Európy 
s moslimským a arabským svetom.

Absynt
256 str. · 115 × 185 mm · brož. · 
15,90 € · 3/23

Ivan Bohuš st.
Na každom kroku kameň
Autor poskladal z drobných čriepkov ľud-
ských osudov časť dejín klasickej epochy 
horského vodcovstva vo Vysokých Tat-
rách. Príbehy „vtiahnu“ čitateľa do čias, 
keď prenikali do Vysokých Tatier prví náv-
števníci, hľadajúci predovšetkým ich prí-
rodné bohatstvá. Už oni museli často vyu-
žívať služby „miestnych znalcov“, ktorí im 
poodhalili tajomstvá neznámych hôr, po-
dobne, ako neskorší horskí vodcovia, spre-
vádzajúci vedcov, turistov a horolezcov. 
IB Vysoké Tatry · 112 str. · 148 × 210 mm · 
viaz. · 18,00 € · pripravované

Pavel Novotný, Andrej Šimončič
20+5 najbohatších ľudí 
v dejinách
Ich mená sa spájajú s obrovským bo-
hatstvom, luxusom, ale aj so škandál-
mi, s korupciou a drogami. S drinou, 
otvorenou mysľou a neochvejnou vie-
rou vo vlastné nápady. S odvahou, roz-
vojom a aj s dobročinnosťou. Prečítaj-
te si o neobyčajných životoch Emila 
Škodu, Johna Davidsona Rockefelle-
ra, Franklina Marsa, Jacka Maa, Marka 
Zuckerberga, Mediciovcov a mnohých 
ďalších. Mafra Slovakia · 300 str. · 135 × 
205 mm · viaz. · 17,95 € · 10/22
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kolektív autorov
Hommage à Marián Varga
Kniha Hommage à Marián Varga 
predstavuje najikonickejšie foto-
grafie Mariána Vargu od sedem-
desiatich piatich českých a slo-
venských fotografov, ktoré boli 
vystavené v galérii Danubiana pri 
príležitosti jeho nedožitých 75. 
narodenín. Takmer 300 fotogra-
fií zachytáva Mariána Vargu od 
60. rokov minulého storočia a sú 
doplnené jeho textami, citátmi 
z rozhovorov a jeho biografiou. 
Limitovaná edícia s CD.

Via Danubia
412 str. · 250 × 305 mm · viaz. · 
89,90 € · 3/23

Elena Ferrante
Za okrajmi
O pôžitku z čítania a písania

V týchto štyroch sviežich esejach Ferrante ponú-
ka vzácny pohľad na pôvod svojich literárnych 
schopností. Píše o svojich vplyvoch, zápasoch 
a formovaní sa ako čitateľka i spisovateľka; opi-
suje nebezpečenstvá „zlého jazyka“ a naznaču-
je spôsoby, akými dlho vylučoval ženskú prav-
du; navrhuje zborové spojenie ženského talentu, 
keď rozoberá dielo Emily Dickinsonovej, Gertru-
de Steinovej, Ingeborg Bachmannovej a mno-
hých ďalších. Inaque · 112 str. · 120 × 180 mm · 
brož. · 13,99 € · 4/23

Viktor Beránek, Oľga Krajčiová
Viktor
Príbeh chatára a nosiča
Viktor Beránek je už desiatky ro-
kov neodmysliteľným symbo-
lom Chaty pod Rysmi a slobodné-
ho spôsobu života. Kniha o tomto 
známom slovenskom horolezcovi, 
nosičovi a chatárovi približuje či-
tateľom jeho životný príbeh v „za-
jatí“ hôr. Keďže Viktor je aj známy 
recesista, nechýbajú v nej ani hu-
morné spomienky na mnohé dob-
rodružstvá.

Dajama
160 str. · 148 × 210 mm · brož. · 
19,95 € · 5/23

Martin Furmanik
Putovanie dejinami
Prekvapivé súvislosti histórie

Vedeli ste, že objaviteľa Tichého oceá-
nu dal popraviť vlastný svokor? Slávneho 
cestovateľa Davida Livingstona takmer za-
bil lev? Na Slovensku sme mali desiatky 
ulíc pomenovaných po Hitlerovi a Stalino-
vi? Winston Churchill vyhlásil miesto naro-
denia následníka juhoslovanského trónu 
v Londýne na jeden deň za štátne územie 
Juhoslávie, aby sa narodil na území svojej 
krajiny? Marenčin PT · 160 str. · 130 × 200 
mm · viaz. · 14,90 € · 4/23
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Lindsay C. Gibson
Keď už detstvo nebolí
Prekonajte strach z odsúdenia a trestu, ktorý do vás 
vštepili emocionálne nezrelí rodičia a začnite koneč-
ne žiť svoj život po svojom.  
Ak ste vyrastali s emocionálne nezrelými rodičmi, 
následky si často nesiete do dospelosti. Môžete sa 
cítiť osamelo a prehliadaní. Môžete mať problém 
stanoviť si hranice a vyjadriť svoje pocity. Dokonca 
môžete byť náchylnejší vpúšťať si do života emoci-
onálne nezrelých ľudí, ktorých správanie vám bude 
ubližovať. Autorka Lindsay Gibsonová touto kni-
hou nadväzuje na svoj bestseller Keď detstvo bolí. 
Prináša tu praktické zručnosti, ktoré vám pomôžu 
rozpoznať príznaky emocionálne nezrelých rodi-
čov a iných osôb, chrániť sa pred emocionálnym 
ovládnutím, znovu sa spojiť s vlastnými emócia-
mi a potrebami a získať emocionálnu autonómiu vo 
všetkých vašich vzťahoch.

Grada Slovakia
264 str. · 145 × 205 mm · brož. · 
15,99 € · 3/23

Rado Baťo
Hrobári slovenskej 
politiky
V knihe sa autor venuje ka-
tastrofálnym dôsledkom toho, 
čo sa stane, keď zabudneme, že 
aj hodnotoví lídri z „nášho“ tá-
bora musia ovládať politické re-
meslo. Kniha hovorí o nezamýš-
ľaných dôsledkoch rozhodnutí, 

ktoré sformovali slovenskú po-
litiku do súčasnej absurdnej 
podoby. Je o tom, že v politi-
ke nestačí chcieť byť dobrým, 
spravodlivým a slušným. O po-
litikoch, ktorých si autor váži. 
O ľuďoch, pre ktorých praco-
val a ktorým pomohol stať sa 
hrobármi slovenskej politiky. 
Premedia · 302 str. · 160 × 230 
mm · viaz. · 16,95 € · 2/23

Alžbeta Pňačeková, 
Iveta Grznárová
Veda a zdravie
Máme plné obchody jedla od 
výmyslu sveta, sme zahlte-
ní informáciami o tom, čo je 
zdravé a čo nie, ale napriek 
tomu sme chorľavejší, obéz-
nejší a trpíme mnohými chro-

nickými chorobami ako nikdy 
predtým. Táto kniha ponúka 
precízne a odborne spracova-
né témy o potravinách, vitamí-
noch a v tej súvislosti aj o fun-
govaní nášho tela, ktoré nám 
doslova môžu zachrániť život. 
Mafra Slovakia · 248 str. · 145 × 
210 mm · brož. · 16,90 € · 3/23

Eugen Gindl
Proti srsti
Filmový scenárista, reportér, publicista, autor diva-
delných hier, aktivista, nesmierne rozhľadený, otvore-
ný a citlivý človek. Taký bol Eugen Gindl (1944 – 2021). 
Jeho publicistické texty boli prorocké a zároveň nad-
časové. Slovensko mu často bolo primalé – vždy skú-
mal vzťahy a napätia v globálnom meradle a v širších 
kontextoch. Upozorňoval na činy a dosah neokolo-
nializmu, nespravodlivé rozdelenie síl i bohatstva vo 
svete, na neúnosne roztvorené nožnice nerovnosti. 
Vždy sa pritom zastával tých najslabších a najzrani-
teľnejších.
Veľká väčšina jeho textov nezostarla a nestratila nič 
zo svojej aktuálnosti. Naopak, sú azda aktuálnejšie 
ako v čase svojho vzniku. Eugen Gindl vo svojich pub-
licistických textoch zaznamenal prvé dekády dvad-
siateho prvého storočia ako nikto iný v tejto krajine 
a vytvoril tak pozoruhodnú kroniku, ktorej hodnota 
môže len rásť. Čítať Gindla má zmysel!

Absynt
216 str. · 115 × 185 mm · brož. · 
14,90 € · 4/23

Peter Chorvát
Lichtenfeld
Jedno meno, dva osudy

Začiatkom 20. storočia sa v sta-
rom Prešporku usadil Samuel 
Lichtenfeld – estrádny umelec, 
univerzálny športový tréner, 
neskôr známy bratislavský de-
tektív. Jeho syn Imi Lichtenfeld 
cez vojnu vyrastal v bratislav-
skej židovskej štvrti a preslá-

vil sa bojovým umením krav 
maga, ktoré vymyslel a dodnes 
ho využíva izraelská armáda. 
Predtým však slúžil v česko-
slovenskej armáde doma a na 
Blízkom východe, kam sa dostal 
po strastiplnom putovaní na 
riečnom remorkéri Pentcho, po 
stroskotaní a zázračnej záchra-
ne. Marenčin PT · 256 str. · 135 × 
200 mm · viaz. · 14,90 € · 3/23

Zlatica Beňová
Recepty pre diabetikov
Stravovanie je pri diabete zá-
kladom liečby. A hoci je primár-
ne publikácia určená pre diabe-
tikov, na svoje si príde aj široká 
verejnosť. Diabetici totiž dnes 
nemajú žiadnu špeciálnu stra-
vu, odborníci z diabetológie 

a dietológie uvádzajú, že v sú-
časnosti vyslovene zakázané je-
dlá pre diabetikov neexistujú! 
Mali by sa stravovať racionál-
ne a presne také recepty sme 
pre vás aj zostavili. Veríme, že 
vám budú vhodnou inšpiráciou, 
ako sa zdravo stravovať. Mafra 
Slovakia · 208 str. · 150 × 240 
mm · brož. · 18,50 € · 11/22
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Matthew Dennison
Kráľovná
Kráľovná Alžbeta II. bola pre milióny ľudí na celom 
svete stelesnením britskej monarchie. Korunu zde-
dila v roku 1952 a na tróne strávila sedem desaťro-
čí, teda dlhšie než ktorýkoľvek jej predchodca. Jej 
panovanie zahŕňalo podstatnú časť povojnových 
dejín Spojeného kráľovstva − od hospodársky drs-
ných začiatkov päťdesiatych rokov minulého storo-
čia až po éru covidu-19. Matthew Dennison ponú-
ka detailný a zasvätený pohľad na Alžbetin životný 
príbeh od detstva cez dospievanie až po panova-
nie v ére bezprecedentných zmien. Zaznamenáva 
jej radosti a triumfy, ale aj sklamania a útrapy. Krá-
ľovnú Alžbetu II. predstavuje ako zástankyňu typic-
kých britských hodnôt − služby, plnenia povinnos-
tí, vernosti, dobročinnosti a stoicizmu −, ktorá si 
zaslúži pozornosť nielen pre svoje postavenie, ale 
aj ako výnimočná osobnosť.

Slovart
576 str. · 145 × 230 mm · viaz. · 
29,90 € · 2/23

Peter Gašparík
Ružová vila
Osud jednej slovenskej rodi-
ny z okolia Banskej Štiavnice 
naprieč dvadsiatym storočím. 
Mozaikový príbeh, v ktorom 
sa stretli autorovi starí rodi-
čia. Mali sa radi, rozišli sa, da-
rilo sa im, nadobudli penzi-

ón Ružová vila, dostali sa do 
biedy, mali sedem detí, on za-
chránil mnoho ľudí cez vojnu 
a stal sa posledným demokra-
tickým primátorom. Kniha osu-
dov, príbehov a postáv boju-
júcich o svoje miesto na slnku. 
Marenčin PT · 280 str. · 130 × 
200 mm · viaz. · 14,90 € · 2/23

David Graeber, David Wengrow
Počiatok všetkého
Úplne nový a revolučný pohľad na evo-
lúciu ľudstva, ktorý našim predkom vra-
cia dlho popieranú ľudskosť. Na základe 
najnovších výskumov antropológ David 
Graeber a archeológ David Wengrow rú-
cajú naše mylné predstavy o dejinách 
človeka od samých počiatkov. Tatran · 672 
str. · 148 × 233 mm · viaz. · 43,90 € · 4/23

Roman Holec, Alexandra Lukáčová
Európsky rod v slovenskom svete
Dejiny sa najlepšie píšu prostredníctvom ľudských 
príbehov a príbeh šľachtického rodu Friesenhof Ol-
denburg, ktorý žil v 19. až 20. storočí v kaštieli v Bro-
dzanoch, stojí za rozpovedanie. Je unikátny svojimi 
nadnárodnými väzbami – alsaským pôvodom, spoje-
ním s habsburskou monarchiou a územím dnešného 
Slovenska, s veľmi silným ruským kontextom, pre-
pojeným na rodinu básnika A. S. Puškina. Jeho prí-
slušníkom bol oldenburský vojvoda a vnuk švédske-
ho kráľa v jednej osobe, iný predstaviteľ rodu bol 
zase členom výboru Matice slovenskej a význam-
ným podporovateľom slovenských národnoemanci-
pačných snáh. Fascinujúce ľudské osudy európskej 
šľachty žijúcej na Hornej Nitre zrekonštruovala na 
základe stoviek listov zozbieraných v siedmich kra-
jinách Európy dvojica historikov Alexandra Lukáčová 
a Roman Holec.

Slovart
344 str. · 165 × 235 mm · viaz. · 
24,90 € · 3/23

Michael Greger
Ako nediétovať
kuchárka

Michael Greger, M.D., autor 
bestsellerov Ako nezomrieť 
a Ako nediétovať, prichádza 
s novou knihou o uvedome-
lom stravovaní – ako sa zdra-
vo a zmysluplne stravovať 
a udržať si žiadanú váhu. Kni-

ha receptov ponúka chutné 
a zároveň zdravé jedlá. Ako ne-
diétovať – kuchárka je pripra-
vená stať sa revolučnou no-
vinkou: je neuveriteľne účinná 
a určená pre každého, kto chce 
zmeniť svoje stravovacie ná-
vyky, aby zlepšil kvalitu svoj-
ho života, bez ohľadu na chud-
nutie. Noxi · 256 str. · 190 × 225 
mm · brož. · 24,90 € · 2/23

Klaus Bernhardt
Ako sa zbaviť nutkaní 
a nutkavých myšlienok
Čo sa skrýva za nutkaním, ako 
vzniká a kedy by mali postihnutí 
vyhľadať pomoc? Autor na zákla-
de najnovších vedeckých poznat-
kov a s pomocou konkrétnych 
príkladov poskytuje pacientom 
svojpomocné nástroje, ktoré je 

vhodné každý deň precvičovať. 
Opisuje aj mnohé užitočné tera-
peutické prístupy, ktoré sa, žiaľ, 
stále používajú príliš zriedkavo. 
Pomocou nich je možné dostať 
obsedantno-kompulzívnu po-
ruchu pod kontrolu oveľa rých-
lejšie a často ju aj natrvalo pre-
konať. Noxi · 328 str. · 125 × 200 
mm · viaz. · 17,90 € · 2/23
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Andri Snær Magnason
O čase a vode
Obľúbený islandský spisovateľ Andri Snær Magna-
son nás vťahuje do svojho intímneho príbehu a zo-
znamuje nás nielen s krásami Islandu, ale aj so 
svojou starou mamou, priekopníčkou ľadovcovej tu-
ristiky, ktorá v roku 1947 sledovala z lietadla erup-
ciu sopky Hekla, so svojím dedom, ktorý operoval 
vynálezcu atómovej bomby Roberta Oppenheimera 
i so strýkom, ktorý zachránil pred vyhynutím pozo-
ruhodný druh krokodíla. Na cestu klimatickou vedou 
sa tak vydáva vyzbrojený staroislandskými mýt-
mi a legendami, príbehmi svojich milovaných pred-
kov i rozhovormi s Dalajlámom. Z toho všetkého sa 
postupne vynára obraz krásneho sveta, ktorý nám 
mizne pred očami ako ľadovec. Je to svet, v ktorom 
budú žiť naše deti a my ho musíme zachrániť. Preži-
li sme už veľa koncov sveta. Verme, že prežijeme aj 
tento!

Absynt
328 str. · 115 × 85 mm · brož. · 
16,90 € · 4/23

Peter Minárik, Eva Blaho
Diéta pri chorobách 
pažeráka, žalúdka 
a dvanástnika
Diéty pri chorobách paže-
ráka, žalúdka a dvanástnika 
majú svoje osobitosti. Tie-
to typy ochorení sú veľmi 
časté a diétne stravovanie 
je súčasťou terapie. Okrem 

informácií o diétnej lieč-
be kniha poskytne čitateľo-
vi informácie o prejavoch, 
diagnostike, endoskopic-
kej, chirurgickej a medika-
mentóznej liečbe. Dr. Josef 
Raabe Slovensko · 168 
str. · 200 × 230 mm · brož. · 
22,00 € · 10/22

Sadhguru
Karma. Jogínov sprievodca 
vášho osudu
Svetoznámy duchovný majster 
Sadhguru sa vás v knihe Karma 
pokúsi premeniť z prizerajúceho 
sa pocestného na aktívneho čini-
teľa vlastného osudu. Žiť naplno, 
byť prítomný v každom okami-
hu, len to vás oslobodí od vášho 

škodlivého vnútorného cyklu. 
Sadhguru vám ponúka manu-
ál, ako obnoviť chápanie karmy 
na jej pôvodný význam slobody 
a vnútorného posilnenia. Naučí 
vás, ako žiť úprimne a s radosťou 
v tomto náročnom svete. Noxi · 
312 str. · 125 × 200 mm · viaz. · 
19,90 € · 3/23

Ivan Kňaze
Pralesy a život v nich
Lesy sú typickým znakom slovenskej 
krajiny a jednou z jej najvýznamnej-
ších prírodných hodnôt. Najpôvod-
nejšie a možno i najkrajšie z nich sú 
pralesy, z ktorých mnohé sú chránené 
a patria aj do zoznamu UNESCO. Kni-
ha je putovaním po pralesoch Sloven-
ska a objavovaním ich typických rast-
lín a živočíchov. Čitateľa zavedie do 70 
z celkového počtu 123 pralesov, z kto-
rých autor vybral predovšetkým turis-
ticky najprístupnejšie lokality.

Dajama
160 str. · 160 × 237 mm · viaz. · 
19,95 € · 5/23

Pavlína Pořízková
Bez filtra
Spisovateľka a bývalá modelka 
Pavlína Pořízková nám prostred-
níctvom tejto knihy otvorene 
a citlivo dovoľuje nahliadnuť do 
svojej duše. Píše o zložitom pre-
žívaní ženskosti v každom veku, 
pričom lesklé obálky magazínov 
necháva za sebou.
Narodila sa v Československu 

a preslávila sa ako modelka. Ide 
o úprimné skúmanie zlomeného 
srdca, smútku, krásy, starnutia, 
vzťahov, znovuobjavenia samej 
seba a hľadania zmyslu života. 
Celý život sa na ňu dívali, no te-
raz je pripravená, aby ju aj vypo-
čuli. Motýľ · 228 str. · 130 × 200 
mm · viaz. · 14,90 € · 3/23

Miroslav Musil
Štefánik – Mon amour
Štefánik – mon amour je sku-
točný príbeh dvoch európskych 
osobností, ktoré tvorili dejiny. 
Louise Weiss – francúzska spiso-
vateľka, novinárka, neskôr bo-
jovníčka za volebné právo žien 
a priekopnícka Európanka – po-
pisuje perom autora, ako jej ži-
votné poslanie rozhodujúco 

predurčilo puto lásky k najväč-
šiemu Slovákovi Milanovi Ras-
tislavovi Štefánikovi. Dve sil-
né osobnosti prežili výnimočný 
vzťah, ktorý bol pre každého svo-
jím spôsobom osudový. VSSS · 
165 str. · 172 × 240 mm · viaz. · 
20,00 € · 2022
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Katarína Jesenská
Moja chalupárska kuchyňa
Väčšina receptov pochádza z relácie 
Na chalupe, ktorú tvorí moderátorka 
Katka Jesenská už sedem rokov. Kni-
ha je prehľadne rozdelená do štyroch 
ročných období a nájdete v nej nielen 
Katkine recepty, ale aj recepty cha-
lupárov, ktoré počas svojho putova-
nia po chalupách ochutnala. Niekto-
ré z nich majú svoju históriu a sú 
označené ako „tradičné“. Sú naším 
vzácnym dedičstvom, a preto v Kat-
kinej knihe nemohli chýbať. Mafra 
Slovakia · 200 str. · 180 × 245 mm · 
viaz. · 24,95 € · 2022

Daniel Kollár a kolektív
Najkrajšie stromy
Viaceré stromy sú symbolom jednotli-
vých lokalít Slovenska a patria k zau-
jímavým výletným cieľom. V knihe sú 
prezentované tie, ktoré zaujmú pre-
dovšetkým z vizuálno-estetického 
hľadiska, majú zaujímavé parametre 
a v posledných 15 rokoch zaujali ľudí 
na Slovensku až tak, že sa stali finalis-
tami súťaže Strom roka. Kniha o stro-
moch je ideálnym sprievodcom na pu-
tovanie Slovenskom a spoznanie jeho 
180 lokalít s najkrajšími stromami. 
Dajama · 160 str. · 160 × 237 mm · viaz. · 
19,95 € · 5/23

Jana Beňová
Rozhovory v Parku
Toto je kniha rozhovorov s desiatimi 
osobnosťami a kamarátmi, ktoré vyšli 
pôvodne koncom deväťdesiatych a po-
čas prvých rokov nového milénia v li-
terárno-fotografickom časopise Park. 
Ten vytŕčal svojím rozmerom, výtvarnou 
kvalitou a dĺžkou interview, ktoré tvori-
li spolu s fotografiami jeho jadro. K pô-
vodným rozhovorom a fotografickým 
portrétom spred vyše dvadsiatich rokov 
sme doplnili rozhovory a fotografie sú-
časné. Tak sme chceli zachytiť zmeny, 
ktoré sa udiali v spoločnosti za ostatné 
štvrťstoročie. Brak · 176 str. · 160 × 240 
mm · brož. · 13,90 € · 2/23

Eric J. Evans
Thatcherová a thatcherizmus
Autor sa zameriava na kariéru Margaret 
Thatcherovej, spochybňuje originalitu aj ideolo-
gickú súdržnosť toho, čo sa začalo nazývať that-
cherizmus a zvažuje, do akej miery splnila alebo 
nesplnila svoje hlavné ciele. Medzi kľúčové témy 
knihy patria privatizačná politika a útok na moc 
odborov; zmena a ovládnutie Konzervatívnej 
strany; dedičstvo vojny o Falklandy; vzťahy 
Thatcherovej s Európou, Východom a Západom; 
zmeny v školstve či zdravotníctve; vplyv that-
cherizmu na nasledujúce vlády vrátane „nových 
labouristov“; neoliberalizmus a jeho vplyv na 
Thatcherovú. Premedia · 268 str. · 160 × 230 mm · 
viaz. · 16,95 € · 3/23
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Tatran
248 str. · 130 × 200 mm · viaz. · 
17,90 € · 1/23

Tatran
256 str. · 140 × 210 mm · viaz. · 
17,90 € · 3/23

Nové mesto
112 str. · 115 × 85 mm · 
viaz. · 13,90 € · 3/23

EDIS - vydavateľstvo UNIZA
176 str. · 176 × 250 mm · viaz. · 
15,80 € · pripravované

EDIS - vydavateľstvo UNIZA
110 str. · 176 × 250 mm · brož. · 
12,70 € · pripravované

EDIS - vydavateľstvo UNIZA
94 str. · 176 × 250 mm · viaz. · 
16,80 € · pripravované
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Zuzana Štelbaská
Nech už mám desať!
Kika je ako ty, obyčajné diev-
ča z obyčajnej školy, ktoré mi-
luje zvieratá, má super veľké-
ho a otravného malého brata 
a hlavne najskvelejšie kamoš-
ky. Na svoje deviate narodeniny 
dostane od rodičov denník...
TO FAKT?!!! Čo si tam má ako-
že písať?!!! 
Všetko sa však zmení, keď Kike 
do života vstúpi TAJOMNÁ spo-
lužiačka a najvčší pes na svete. 
A denník je zrazu plný VZRUŠU-
JÚCICH dobrodružstiev a pre-
kvapení.

Albatros
208 str. · 130 × 200 mm · viaz. · 
14,99 € · pripravované

Marta Biel
Obliekanie je hračka!
Emka a Kubko

Emka a Kubko sú rozkošní ka-
maráti, ktorí detičky mnohé-
mu naučia vďaka veselým prí-
behom. Emka sa učí sama sa 
obliekať a zaväzovať si šnúr-
ky. Chceš si aj ty obuť svoje ob-
ľúbené topánočky so šnúrka-
mi, ale nevieš si ich zaviazať na 
mašličku? Chceš sa aj ty obliecť 
bez pomoci? Prinášame vám 
veselé hravé leporelo s krás-
nymi ilustráciami a okienkami. 
Matys · 20 str. · 200 × 200 mm · 
viaz. · 8,99 € · pripravované

Tereza Oľhová, Eva Škandíková
Agáta, kde si?
Agáta sa stále nudí. Jej najväčší sen je mať 
mobil. Život s ním bude podľa nej kraj-
ší, pestrejší, rýchlejší a hlavne zábavnejší. 
Keď sa jej želanie konečne splní a mobil 
dostane, je najšťastnejšia na svete. Vy-
pustí všetko, čo sa deje okolo nej, a vníma 
len prístroj, s ktorým je neustále spojená 
cez palec. Keby sa dalo, stane sa jeho sú-
časťou. A naozaj! Mobil ju doslova a do-
písmena pohltí. Vnútri v mobile však pla-
tia úplne iné pravidlá ako vonku a navyše 
tam žije plno čudných bytostí.
Zvykne si na svoju novú počítačovú rodi-
nu a kamarátov, alebo sa bude chcieť vrá-
tiť za mamou, tatom a bratom Oscarom?

Bublina print
128 str. · 152 × 270 mm · brož. · 
15,90 € · 11/22

Christine Henkelová
Mláďatká
Moja prvá obrázkova knižka

Obrázková kniha a slovník v jednom, 
mláďatká zobrazené v ich prirodzenom 
prostredí. Na poslednej strane uvidíš, 
ako rastú! Ako sa zvierací rodičia stara-
jú o svoje deti? Kde mláďatá žijú a ke-
dy sa chystajú spať? Nádherné ilustrácie 
zachytávajú rôzne zvieratá v ich život-
nom prostredí a ukazujú, ako prežívajú 
detstvo a čo všetko sa musia naučiť. Po-
mocou obrázkového slovníka sa naučíš 
zvieratká správne pomenovať. Fortuna 
Libri · 16 str. · 245 × 320 mm · viaz. · 
14,90 € · 4/23
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Hana Ponická
O Štoplíkovi, kým do školy 
nechodil
Štoplík sa narodil pred viac ako 60 
rokmi. Tento korkový panáčik zabá-
va už niekoľko generácií detí. Prvá 
časť príbehov sa odohráva v škôlke, 
v škole, na výlete v Tatrách. Štoplík 
popletie deti pri rozprávaní rozprá-
vok, nechtiac vyvolá spory, ktoré si 
odkľačí v kúte, stratí sa v horských ja-
zerách, kde zachraňuje peniaze pred 
zhrdzavením. Hoci príbehy o ňom 
vznikli už dávno, dokážu očariť aj ro-
zosmiať i dnešné deti.

Slovart
144 str. · 165 × 230 mm · viaz. · 
16,95 € · 3/23

Daniela Lysá
Veselé obrázkové čítanie
Maľované čítanie

Chcete, aby vaše detičky viac čítali? Ur-
čite ich zaujme maľované čítanie. Maľo-
vané čítanie tým, že spája text s obráz-
kami, prispieva k rozvoju slovnej zásoby 
detí. Zároveň je takéto čítanie pre deti zá-
bavné a interaktívne. Knižka v sebe ukrý-
va najznámejšie i menej známe rozprávky: 
O stratenej rukavičke, O Červenej čia-
počke, O repe, O troch medveďoch, Hrn-
ček, var!, Tri prasiatka, Ako šlo vajce na 
vandrovku, Janko Hraško, Slamka, uhlík 
a bôb. Matys · 64 str. · 170 × 215 mm · viaz. · 
7,99 € · 2022

kolektív autorov
Neuveriteľný svet
Podivuhodné, ale skutočné!
Tomu nebudete chcieť uveriť! 
Prapodivné zvieratá, nádher-
né miesta a neobyčajné úkazy 
zhrnuté v tejto úžasnej knihe 
nie sú len podivuhodné, ale aj 
skutočné. Presvedčte sa o tom 
na vlastné oči! Preskúmaj-
te neuveriteľný svet, ktorý nás 
obklopuje.

Fragment
192 str. · 216 × 276 mm · viaz. · 
16,99 € · 4/23

Monika Smolková
Ohnivá
Premýšľali ste niekedy nad tým, ako by 
vyzeral svet bez ohňa, v ktorom okrem 
krvi nič nemá červenú farbu? Svet, kto-
rý existuje v chlade a strachu, že jed-
ného dňa príde Ohnivá a všetko pad-
ne popolom? Nina hľadá a nachádza 
odpovede i na tieto otázky, zatiaľ čo 
bojuje o vlastný život. Ponorte sa do 
príbehu dobrodružstiev, humoru, dra-
hokamov a fantázie. Na stránkach tejto 
knihy sa môže stať cestovateľom medzi 
svetmi každý zvedavý čitateľ. Motýľ · 
168 str. · 130 × 200 mm · viaz. · 12,90 € · 
5/23
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Tamzin Merchant
Klobučníci
Cordelia Klobučníková pochádza z rodiny remeselní-
kov, ktorá už po stáročia všíva do klobúkov podma-
nivé kúzla. Nie je však jediná. V Cordeliinom svete 
existuje ešte niekoľko cechov, ktoré tvoria čarovné 
plášte, hodinky, topánky či rukavice. Ich remeslo je 
síce starobylé a vážené, no pomaly vymiera. Keď sa 
Cordeliin otec Prospero nevráti s Veselou čiapkou 
zo zámorskej výpravy, na ktorú sa vydal, aby nazbie-
ral špeciálne ingrediencie na klobúk, malá klobuč-
níčka sa ho rozhodne vypátrať. Strýko Tiberius a teta 
Ariadna majú plné ruky práce, a tak si musí poradiť 
sama. Situáciu však komplikujú naštrbené vzťahy re-
meselníckych rodín a na povrch sa začínajú vynárať 
staré krivdy. Aby toho nebolo málo, ktosi sa pokúša 
zneužiť prastaré čary a rozpútať vojnu. Cordelia musí 
zistiť, kto to je…

Grada Slovakia
368 str. · 145 × 205 mm · 
brož. · 16,99 € · 4/23

Věra Gošová a kolektív
Kuliferdo
Grafomotorika 1

Prvý diel z dvojice pracovných zošitov s aktivitami, kto-
ré rozvíjajú grafomotorické zručnosti a jemnú motoriku 
škôlkarov. Pre deti od 4 do 7 rokov. Prostredníctvom pra-
covných listov si deti precvičia písanie všetkých tvarov. 
Ich precvičovanie im pomôže pri nácviku písania v prvom 
ročníku základnej školy. Dr. Josef Raabe Slovensko · 72 
str. · 210 × 300 mm · brož. · 9,00 € · 2022

Jela Mlčochová, Richard Mečíř
Bludiská a iné hlavolamy 2.
Ďalší titul z obľúbenej série Preč s nudou! je pokračo-
vaním veľmi úspešnej publikácie Bludiská a hlavolamy 
1. Knižka obsahuje takmer 50 veľkých bludísk a rovna-
ký počet hlavolamov iného druhu: napríklad sudoku, 
spájačky, kris-kros, a iné. Arkus · 48 str. · 210 × 297 mm · 
brož. · 5,95 € · 2/23

Arthur Miller
Jankina perinka
Vynikajúci americký spisovateľ a dramatik Arthur 
Miller pre deti napísal iba jeden jediný, ale jedineč-
ný rozprávkový príbeh Jankina perinka. Hrejivý ro-
dinný príbeh o tom, akým šťastím je dieťa v rodine. 
Nie je však len o dievčatku a jeho perinke. Je naj-
mä o veciach a vzťahoch, ktoré sú v živote dôležité; 
o dospievaní a o tom, ako sa z bábätka stáva dievča. 
A tak trochu je to aj príbeh o autorovi samom. Janka 
je jeho prvá dcérka Jane, ktorá sa bolestne lúči s mi-
lovanou perinkou, lebo sa nelúči iba s ňou, ale aj so 
svojím detstvom. Z nežných ilustrácií Maje Dusíkovej 
vyžaruje pokoj a harmónia. Kniha  v preklade Zuzany 
Vilikovskej je určená deťom od 3 rokov.

Buvik
48 str. · 235 × 175 mm · viaz. · 
10,90 € · 2/23

Laura Brand, Freya Hartas
Spomaľ a rozhliadni sa
Táto kniha ťa pozýva do sveta prírody, 
nachádzať výnimočné javy, ktoré sa v nej 
každý deň odohrávajú, okolo nás sa ne-
ustále objavujú malé zázraky. Zastaň, za-
dívaj sa a uvidíš ich zblízka… Svojtka · 
64 str. · 235 × 290 mm · viaz. · 14,90 € · 
pripravované

Rob Lloyd Jones
Tvoje telo
Veda ťa víta

Táto kniha pre mladších čitateľov predsta-
ví deťom hravou a poučnou formou, čo sa 
odohráva v našom tele a ako funguje. Vďa-
ka ilustráciám nazriete aj dovnútra ľudského 
tela - na kosti, svaly a orgány. Výstižné popi-
sy a zábavné obrázky. Svojtka · 14 str. · 192 × 
216 mm · viaz. · 11,90 € · pripravované
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Luca Novelli
Pasteur a zákerný vírus
Louis Pasteur objavil svet hmýriaci sa mikróbmi. 
Prišiel na to, že tieto neviditeľné tvory žijú vo vzdu-
chu, v zemi, a aj v našom tele sú ich celé miliardy. 
Ukázal, že to nie sú naši nepriatelia, naopak, niek-
torí z nich pracujú pre nás. Bez nich by sme pred-
sa nemali jogurty, syry, ani iné dobré vecičky. Nau-
čil nás, ako sa môžeme brániť pred tými, ktoré nám 
škodia a našiel spôsob, ako nad týmito zákernými 
nepriateľmi zvíťaziť. Pasteur a zákerný vírus je ďal-
ším dielom zo série životopisov slávnych vedcov 
Myšlienky géniov, ktoré napísal a vtipne zilustroval 
spisovateľ Luca Novelli tak, ako keby ich rozprávali 
oni sami. Jeho zábavné a strhujúce príbehy sú urče-
né čitateľom od 8 rokov.
Buvik
120 str. · 198 × 130 mm · brož. · 
9,90 € · 3/23

Počúvaj, kto to môže byť?
Zvieratá z lesa

Spoznaj s touto zvukovou knižkou plnou fotografií les-
né zvieratá a niektoré si môžeš dokonca aj pohladkať 
vďaka hmatovým prvkom a vypočuť si skutočné zvuky 
zvierat. Svojtka · 12 str. · 195 × 195 mm · viaz. · 14,90 € · 
pripravované

Rachael Denhollander
Vieš, aké si vzácne, dievčatko?
Naše dcéry potrebujú počuť, že ich hodnota nezá-
visí od vonkajších zdrojov. Súvisí s tým, ako boli 
stvorené. Potrebujú počuť, že ich hodnota sa za-
kladá na tom, kým sú, nie na tom, čo dokážu alebo 
čo im urobili iní. Kniha je vhodná pre deti vo veku 
3-9 rokov. Christian Project Support · 32 str. · 230 × 
230 mm · brož. · 9,90 € · 2/23

Ľubica Bátoryová
Klárka a Snehuľko
Škôlkarka Klárka je na vozíku, má však bohatú fan-
táziu a rozumie zvieratám. Snehuľko je plyšová hrač-
ka, no vďaka Klárkinej fantázii ožíva a je z neho 
akčný a múdry pes. Všetko chce vyriešiť, je odváž-
ny a ochraňuje Klárku. Sú z nich nerozluční kama-
ráti a zažijú veľa dobrodružstiev. Knihu venujeme 
všetkým deťom, ktoré nemôžu mať doma živého psa, 
lebo by z toho bola svetová psia katastrofa. Venu-
jeme ju aj plyšovým zvieratkám, ktoré všetko poču-
jú, vidia a cítia, len dospelí o tom netušia. Autorka 
Ľubica Bátoryová je kanisterapeutka, ktorá sa popri 
práci venuje písaniu detských kníh, pričom využí-
va svoje poznatky z práce s deťmi a psami. Jej knižné 
príbehy sú známe hravou edukatívnosťou a zároveň 
prispievajú k inklúzii detí so zdravotným znevýhod-
nením do komunity rovesníkov. Kniha je určená de-
ťom vo veku 5-8 rokov, autorom ilustrácií je skúsený 
ilustrátor, výtvarník a grafik Martin Luciak.

Artis Omnis
104 str. · 165 × 235 mm · viaz. · 
14,90 € · 5/23

Christian Guibbaud
Červená čiapočka
Siahni si do rozprávky

Červená čiapočka… Myslíte si, že viete, ako to bolo 
ďalej? A čo keby ste spolu so svojimi deťmi preskú-
mali túto známu rozprávku novým spôsobom? Toto 
leporelo s hmatovými prvkami je určené na spoloč-
né čítanie a objavovanie. Svojtka · 12 str. · 208 × 206 
mm · viaz. · 15,90 € · pripravované

Joshua George
Dobrú noc, psík!
Kniha s kúzelnou baterkou

Pomôž psíkovi pomocou kúzelnej 
baterky nájsť všetkých jeho zviera-
cích kamarátov ukrytých v knižke. Čí-
tanie vo veršoch, ideálne do postie-
ľok. Svojtka · 12 str. · 200 × 200 mm · 
viaz. · 9,90 € · pripravované
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Vladimíra Šebová
Syn podsvetia
Keď sa Matthewov obchodík prepadne pod zem, 
ocitá sa vo svete mýtických bytostí, o ktorom ne-
mal ani poňatia. Ak chce svoj obchodík nájsť, 
musí sa vydať na nebezpečnú cestu do samotné-
ho podsvetia. Tam končia všetky veci, ktoré ľudia 
stratili. Stretáva Sirínu, okrídlené dievča, ktoré 
prišlo o svojich priateľov, rusalku, ktorá strati-
la svoje srdce, aj lešija bez mágie. No dostať ich 
tam vie len niekto, kto sa v Nave narodil. Čo tam 
nájde syn podsvetia, ktorý prišiel o všetko?

CooBoo
392 str. · 130 × 200 mm · viaz. · 
16,99 € · 6/23

Isabella Paglia, 
Paolo Proietti
Prepáč mi
Stačí okamih, aby sme nie-
koho zranili a ublížili mu. 
Ublížiť dokáže krik. Ohlu-
šujúce ticho. Alebo ľaho-
stajnosť. Rozkošná knižka 
o tom, aké dôležité je ve-

dieť povedať prepáč. Mô-
žete ju aj darovať niekomu, 
s kým sa chcete zmieriť, 
alebo sa mu ospravedlniť, 
či potvrdiť priateľstvo. Pek-
ný a jednoduchý spôsob, 
ako zakopať vojnovú seke-
ru. Verbarium · 64 str. · 203 
× 257 mm · viaz. · 14,99 € · 
2/23

Petra Hertl
Kuliferdík
Maľovanie

Pracovný zošit vo for-
máte A3 na tvrdom vý-
krese pre deti vo veku 
3 – 7 rokov. Prináša ak-
tivity zamerané na roz-
voj maliarskych a grafo-
motorických zručností. 

Pracovné listy na ma-
ľovanie dopĺňajú moti-
vačné básničky a úlohy. 
Pracovný zošit je nety-
pického rozmeru – A3 
naležato, čo umožňu-
je deťom realizovať sa 
na väčšej ploche. Dr. 
Josef Raabe Slovensko · 
20 str. · 420 × 297 mm · 
brož. · 11,00 € · 2022

David Walliams
Megamonštrum
Svetoznámy britský komik a autor detských best-
sellerov David Walliams nenapísal len príbeh o krá-
ľovnej, čo si ukradne vlastné korunovačné klenoty, 
najhorších deťoch na svete či chalanovi v sukni. Ten-
toraz vám ponúka ešte niečo oveľa horšie.
Na sopečnom ostrove uprostred vôd plných ľudožra-
vých žralokov stojí Krutá škola. Vyučovanie je tu prí-
šerné, jedlo odporné a učitelia desiví. Najstrašnej-
šia je však záhadná učiteľka prírodovedy - Doktorka 
Dokturka. Keď sa v škole ocitne dievčatko, ktorému 
všetci hovoria Klaunka, rýchlo si uvedomí, že tu nie-
čo riadne smrdí. Postupne odhaľuje tajomstvá hroz-
nej školy, nájde fakt podivné okuliare a monštrátor. 
Že čo to je? No predsa stroj na výrobu príšer. A čo sa 
stane, ak spojíš všetky najohavnejšie, najstrašnejšie 
a najpríšernejšie príšery do jednej? No predsa ME-
GAMONŠTRUM!

Slovart
384 str. · 125 × 190 mm · viaz. · 
14,95 € · 3/23

Zuzana Bendíková, 
Radka Mikšík
Vzťahová a sexuálna 
výchova 2
Pracovná učebnica je vhodná 
pre deti vo veku 10-15 rokov. 
Učí deti zdravým, bezpečným, 
rešpektujúcim vzťahom. Po-
máha orientovať sa v prostredí 

internetu, nebezpečných hoa-
xov a nedôveryhodných zdro-
jov. Obsahuje informácie pod-
ložené aktuálnym výskumom 
odborníkov z oblasti psycho-
lógie a medicíny. Je sprie-
vodcom pri rozhovoroch me-
dzi rodičmi a ich deťmi. Expol 
pedagogika · 145 str. · 210 × 297 
mm · brož. · 11,00 € · 2022

Emily Kapffová
Koruna
Oslávte s nami Deň Zeme s nádherne ilustro-
vanou detskou knihou, ktorá v sebe nesie sil-
né posolstvo. Knižka názorne ukazuje, ako 
bude vyzerať náš svet, ak sa nespamätáme 
a nezmeníme svoje správanie voči životné-
mu prostrediu. Tatran · 32 str. · 270 × 240 mm · 
viaz. · 14,90 € · 4/23
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Christine Henkelová
Kde bývajú zvieratká
Moja prvá obrázkova knižka

Kde bývajú mravce, bobor a ďalšie 
zvieratká? Detailné obrázky v tejto 
knižke pútavým spôsobom oboznámia 
detských čitateľov s príbytkami na-
šich zvierat. Deti objavia veľa podzem-
ných skrýš, stavby pri vode alebo vyso-
ko v konároch stromov a spoznajú tak 
napríklad králičiu či líščiu noru, bob-
rí hrad alebo vtáčie hniezdo. Knižka 
obsahuje obrázkový slovník a ukážky 
zvieracích príbytkov. Fortuna Libri · 16 
str. · 245 × 320 mm · viaz. · 14,90 € · 4/23

Marta Siposová
Čaro školského roka
Knižka Čaro školského roka je ďalším 
titulom do série Prvé čítanie. Prináša 
veselé príbehy a básničky zachytáva-
júce najtypickejšie udalosti, ktoré žia-
ci môžu počas školského roka zažiť – 
súťaž o najkrajší karnevalový kostým, 
púšťanie šarkanov, vianočná besiedka, 
lyžiarsky výcvik, vytváranie jarnej vý-
zdoby, veľkonočné huncútstva i letný 
školský výlet. Matys · 48 str. · 160 × 205 
mm · viaz. · 4,99 € · 2022

Marta Biel
Už sa viac nepocikám!
Emka a Kubko

Emka a Kubko sú rozkošní ka-
maráti, ktorí detičky mnohé-
mu naučia vďaka veselým prí-
behom. Emka sa opäť pocikala! 
Hľadí na žltú mláčku pod sebou 
a hanbí sa. Kedy sa odnaučí no-
siť plienku? Rada by cikala a ka-
kala sama do záchoda ako Kub-
ko a iní kamaráti v škôlke. Ako 
si poradí? Prinášame vám vese-
lé hravé leporelo s krásnymi ilu-
stráciami a okienkami. Matys · 
20 str. · 200 × 200 mm · viaz. · 
8,99 € · pripravované

Daniela Lysá
Rozprávky pre maličkých
Maľované čítanie

Chcete, aby vaše detičky viac čítali? Ur-
čite ich zaujme maľované čítanie. Ma-
ľované čítanie tým, že spája text s ob-
rázkami, prispieva k rozvoju slovnej 
zásoby detí. Zároveň je takéto čítanie 
pre deti zábavné a interaktívne. Kniž-
ka v sebe ukrýva najznámejšie i menej 
známe rozprávky: O perníkovej cha-
lúpke, Kocúr v čižmách, Snehulien-
ka, O kohútikovi a sliepočke, Zázračné 
dary, O kohútikovi a psíkovi. Matys · 64 
str. · 170 × 215 mm · viaz. · 7,99 € · 3/23
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Verbarium
110 str. · 146 × 210 mm · viaz. · 
12,99 € · pripravované

Zum Zum production
164 str. · 162 × 235 mm · brož. · 
14,90 € · pripravované

Svojtka
10 str. · 187 × 207 mm · viaz. · 
15,90 € · pripravované

Verbarium
240 str. · 148 × 210 mm · viaz. · 
16,99 € · pripravované

Expol pedagogika
172 str. · 191 × 235 mm · brož. · 
17,00 € · 2022

Verbarium
32 str. · 254 × 254 mm · viaz. · 
13,99 € · 1/23

Christian Project Support
488 str. · 105 × 148 mm · viaz. · 
19,90 € · 12/22

Verbarium
208 str. · 190 × 250 mm · viaz. · 
19,99 € · 4/23



Deti 46 47 Deti

YoYo Books
10 str. · 170 × 170 mm · viaz. · 
8,99 € · pripravované

YoYo Books
10 str. · 140 × 140 mm · viaz. · 
6,99 € · pripravované

Veronetka
248 str. · 140 × 210 mm · viaz. · 
14,90 € · pripravované

Christian Project Support
234 str. · 191 × 305 mm · brož. · 
19,90 € · 11/23

Christian Project Support
32 str. · 190 × 190 mm · viaz. · 
9,90 € · 3/23

YoYo Books
10 str. · 170 × 170 mm · viaz. · 
8,99 € · pripravované

Seneca Publishing
42 str. · 210 × 210 mm · viaz. · 
10,00 € · 12/22

YoYo Books
10 str. · 140 × 140 mm · viaz. · 
6,99 € · pripravované



Sú knihy, ktoré ste čítali, 
o ktorých viete, že ste nečítali 

a o ktorých neviete, 
že o nich neviete. 

A práve tie nájdete len 
v dobrých kníhkupectvách

ako je toto naše*

* voľne podľa Marka Forsytha z eseje Neznáme neznáme

Prečo nakupovať knihy v malých kníhkupectvách?
Kníhkupci v nich

• vyberajú knihy a odporúčajú ich zákazníkom 
na základe osobného vzťahu s nimi

• ponuka kníh je vytváraná na základe 
skúseností a kvality

• vytvárajú a podporujú miestne komunity


